este valor el que se obtuvo con anterioridad, cuando el
proyecto se trabajó con una metodología tradicional.

Valor de la opción de espera = Proyecto con espera -
Proyecto sin espera

Valor de la opción de espera = 772 - 600 = 172

Analizando los resultados se puede apreciar, que en el
caso de diferir un proyecto a un año, el valor del proyec-
to sería de 772. Este aumento del valor del proyecto se

explica por el valor de la opción de diferir la ejecución
de la inversión, en este caso es de 172.

Al diferirse la opción se aprecia que el proyecto solo se
desarrolla si el monto de los flujos de efectivo sube a US
$	300.	Si	bajan,	el	proyecto	no	se	llevaría	a	cabo,	dado
que en este escenario destruye valor.

La persona encargada de llevar a cabo el proyecto no
estaba obligada a ejecutarlo de manera inmediata. Si
este se hubiese desarrollado así, pudo haber incurrido
en pérdidas, puesto que la inversión que se hace es un
desembolso obligatorio, mientras que los beneficios fu-
turos son inciertos.

Si suponemos que el proyecto aumenta su volatilidad,
los flujos de efectivo esperados a perpetuidad aumentan
a	US	$	400	o	se	reducen	a	cero,	con	probabilidades	del
50 % respectivamente.

Los cálculos serían los siguientes

VPN (en un año) = -1.600 +400 + 400
   (0,1)º  (0,1)

VPN (en un año) = -1.600 +400 +4.000 = 2.800

VPN  (hoy) = 2.800 = 2.545,45

1.1

VPN = 0,5 (2.545,45)
VPN = 1.272,72

Si el análisis se hace cuando se reducen a cero, el resul-
tado no hay que considerarlo.

Los resultados muestran que ahora el valor de la op-
ción	de	diferir	se	eleva	a	US	$	673	(1.272,72	-	600).
Esto nos muestra otras características de las opciones.
A mayor incertidumbre, mayor volatilidad de la opción,
mayor valor de esta. Todo lo anterior nos indica que las
opciones solo se ejercen en caso de que convengan y se
deja de lado en caso contrario. Tenemos derecho pero
no obligación a ejercerla.

CONCLUSIONES
Dadas las limitaciones que han venido presentando los
modelos tradicionales de valoración de inversiones, se
ha explorado el método de opciones reales, el cual con-
sidera los intangibles y la flexibilidad operativa como
elementos que pueden alterar la decisión de realizar un